
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 1 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 9
Dispensas 9



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 2 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais Decretos

1 
 

DECRETO Nº 3.054,  DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR, QUE 
ESPECIFICA; 

 
O Prefeito Municipal de Pirangi no uso das atribuições,  
 

D E C R E T A : 
 

Artigo 1º - Ficam cancelados os empenhos de restos a pagar, a saber: 
 
DATA EMPENHO CREDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

02/02/16 1.225 Barros & Bichiatto Ltda - 
ME 

600,00 Empenhamento global – 
Despesa efetuada a menor 

23/06/16 6.314 Terranova Barretos Ltda 800,00 Empenhamento global – 
Despesa efetuada a menor 

25/07/16 7.185 Caixa Econômica Federal 118,00 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

02/02/17 961 Abatedouro de Aves 
Califórnia Ltda 

1.367,11 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

02/02/17 962 Abatedouro de Aves 
Califórnia Ltda 

860,47 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

02/02/17 963 Abatedouro de Aves 
Califórnia Ltda 

949,38 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

10/04/17 3.377 Matermed Comercio de 
Artigos Médicos Ltda 

484,90 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.697 Laticínios Matinal Ltda 4.349,29 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.698 Laticínios Matinal Ltda 5.740,47 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.699 Laticínios Matinal Ltda 1.954,21 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.700 Laticínios Matinal Ltda 7.880,58 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.701 Padaria e Confeitaria Belém 
de Pirangi Ltda - ME 

215,00 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

15/05/17 4.702 Padaria e Confeitaria Belém 
de Pirangi Ltda - ME 

172,00 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

30/06/17 6.666 Porto Seguro Cia de 
Seguros Gerais 

2.016,46 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

21/07/17 7.103 Manzatos Forma Eireli - 
ME 

138,92 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.105 Valmir L. Ribeiro Junior 
Artigos Medicos - EPP 

57,60 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

21/07/17 7.109 Cenellar Com. de Materiais 
Médicos Hospitalar 

770,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 3 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2 
 

21/07/17 7.111 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

184,56 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.112 R.A.P. Aparecida – 
Comercio de Medicamentos 
Ltda 

6,68 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.113 Cirúrgica Olimpio – Eireli - 
EPP 

467,25 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.119 Dimebras Comercial 
Hospitalar Ltda 

195,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.127 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

276,60 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.128 Valmir L Ribeiro Junior 
Artigos Medicos - EPP 

947,52 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.135 Cirúrgica Olimpio – Eireli - 
EPP 

300,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.137 Lidiane Cristine Moreira-
EPP 

63,40 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.140 Matermed Comercial de 
Artigos Médicos Ltda 

463,50 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.141 Patricia Camarin - ME 109,20 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

21/07/17 7.145 Lidiane Cristine Moreira - 
EPP 

151,41 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

09/08/17 7.959 Valmir L. Ribeiro Junior 
Artigos Médicos -EPP 

110,40 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

17/08/17 8.208 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

5.462,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

14/09/17 9.181 HP Engenharia Ltda 43.953,28 Empenhamento global – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.316 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

25,60 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.317 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

213,36 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.322 R.A.P. Aparecida – 
Comercio de Medicamentos 
Ltda 

9,24 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.323 Patrícia Camarin - ME 14,81 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.325 Patrícia Camarin - ME 1.780,80 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

19/09/17 9.328 Manzatos Farma Eireli - 
ME 

160,62 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

26/09/17 9.585 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

2.861,10 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

28/09/17 9.880 Mapfre Seguros Gerais S.A. 0,03 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 4 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3 
 

04/10/17 10.105 Porto Seguro Cia de 
Seguros Gerais    

0,06 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor   

10/10/17 10.238 Cirúrgica Olimpio – Eireli - 
EPP 

2.202,80 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

10/10/17 10.242 Lidiane Cristine Moreira - 
EPP 

379,95 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

10/10/17 10.249 Aglon Comercio e 
Representações Ltda 

45,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

10/10/17 10.255 Somedica Cirurgica Rio 
Preto Eireli - EPP 

39,20 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

11/10/17 10.317 Dimebras Comercial 
Hospitalar Ltda 

69,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

17/11/17 11.568 Valmir L Ribeiro Junior 
Artigos Medicos - EPP 

323,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

17/11/17 11.570 Matermed Comercial de 
Artigos Medicos Ltda 

12,60 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

17/11/17 11.577 R.A.P.Aparecida-Comercio 
de Medicamentos Ltda 

79,50 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

17/11/17 11.579 Manzatos Forma Eireli - 
ME 

107,08 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

17/11/17 11.581 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

2,70 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

17/11/17 11.582 Lidiane Cristine Moreira - 
EPP 

442,00 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

22/11/17 11.726 Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos Ltda - EPP 

240,66 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

29/11/17 12.148 Dupatri Hospitalar 
Comercio, Importação e 
Exportação 

3,50 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

29/11/17 12.150 Cirurgica Olimpio – Eireli 
EPP 

2.183,20 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

29/11/17 12.153 Manzatos Forma Eireli - 
ME 

2,90 Empenhamento pelo pedido – 
Despesa efetuada a menor 

29/11/17 12.154 Classmed - Produtos 
Hospitalares Ltda - EPP 

840,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

29/11/17 12.191 Porto Seguro Cia de 
Seguros Gerais 

0,01 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

04/12/17 12.397 Supermercado Zanini de 
Pirangi Ltda - ME 

106,87 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

04/12/17 12.398 Carla Cristina Fernandes de 
Freitas - ME 

129,90 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   
 



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 5 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4 
 

05/12/17 12.449 União 3 R – Materiais para 
Construções Ltda – ME    

240,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

06/12/17 12.533 João Aparecido Tirola - ME 110,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

06/12/17 12.534 Retifica São Marcos Rio 
Preto Ltda - EPP 

850,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

11/12/17 12.545 Celso Martoneto - ME 78,17 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

13/12/17 12.688 Supermercado Zanini de 
Pirangi Ltda - ME 

98,70 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

13/12/17 12.689 Angela Maria Scombatti-
ME 

281,87 
 

Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

19/12/17 12.825 DGB Engenharia e 
Construções Ltda 

1.850,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

19/12/17 12.826 DGB Engenharia e 
Construções Ltda 

2.405,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

20/12/17 12.849 ML Casa Materiais para 
Construções Ltda - ME 

195,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

22/12/17 12.862 Jayme Jacintho - ME 496,08 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

01/03/18 2.697 Paulo Tadeu Franco GLP 930,00 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

23/03/18 3.074 VS-Comercio de Materiais 
para Construção e 
Saneamento 

248,50 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

23/03/18 3.311 Cotuca Comercio de Tubos 
Catanduva 

190,20 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

02/04/18 3.833 TZ Comercio e Prestadora 
de Serviços Gerais Ltda 

178,44 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

02/04/18 3.834 Laticínios Matinal Ltda 5.040,57 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

27/04/18 4.851 CM Hospitalar S.A. 344,24 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

30/04/18 5.014 Banco do Brasil S/A 0,30 Empenhamento efetuado 
indevidamente e estornado 
parcial 

02/05/18 5.078 Laticinios Matinal Ltda 6.068,98 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

02/05/18 5.081 Padaria e Confeitaria Belem 
de Pirangi Ltda - ME 

7.010,22 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

07/05/18 5.202 Paulo Tadeu Franco GLP 622,84 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 6 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5 
 

07/05/18 5.203 Constroeste Construtora e 
Particiações Ltda 

7.631,85 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

07/05/18 5.211 Martemed Comercial de 
Artigos Medicos Ltda 

7.283,04 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

24/05/18 5.984 Organização Funerária 
Estrela Dalva Ltda 

12.900,00 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

12/07/18 8.057 Fundação para o 
Desenvolvimento da 
Educação 

818,73 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

31/07/18 8.617 Oficial de Registro de 
Imóveis e Anexos 

16,06 Empenhamento global – 
despesas efetuada a menor 

31/07/18 8.622 Banco do Brasil S/A 24.658,35 Empenho efetuado em 
duplicidade 

10/08/18 9.193 Paulo Tadeu Franco GLP 114,00 Empenhamento global – 
Despesas efetuada a menor 

17/08/18 9.412 CM Hospitalar S.A. 33,84 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

17/08/18 9.413 R.A.P. Aparecida – 
Comercio de Medicamentos 
Ltda 

76,50 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

07/11/18 12.710 Beluzo Ferro Velho Ltda 1.700,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

08/11/18 12.722 CM Hospitalar S.A. 13.473,92 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

08/11/18 12.725 Somedica Cirúrgica Rio 
Preto Eireli 

7,20 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.935 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

76,40 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.937 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

65,24 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.940 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

49,40 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.956 Cirúrgica Olimpio – Eireli -
EPP 

60,60 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.958 Dupatri Hospitalar 
Comercio, Importação e 
Exportação 

260,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.960 Dimebras Comercial 
Hospitalar Ltda 

135,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.963 Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos Ltda 

168,00 Empenhamento pelo pedido, 
mercadoria não entregue pelo 
fornecedor.   

13/11/18 12.966 Cirúrgica Onix - Eireli 462,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

13/11/18 12.967 Fabio Luiz Borges - 
Medicamentos 

26,40 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 



  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 7 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6 
 

14/11/18 12.981 Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 

0,03 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

14/11/18 12.982 Dimebras Comercial 
Hospitalar Ltda 

1.136,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

19/11/18 13.041 Kenan Medicamentos Eireli - 
ME 

255,41 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

19/11/18 13.043 W.M. de Castro Neto 
Produtos Farmacêutico 

0,64 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.061 Cirúrgica Olimpio- Eireli - 
EPP 

103,50 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.064 Inova Comercial Hospitalar 
Eireli - EPP 

0,40 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.074 Cirúrgica Onix - Eireli 97,02 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.075 Soma/SP Produtos 
Hospitalares Ltda 

9,80 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.076 Dupatri Hospitalar 
Comércio, Importação e 
Exportação 

260,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.078 Cirúrgica Onix - Eireli 423,45 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/11/18 13.121 Kenan Medicamentos Eireli 
- ME 

548,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

23/11/18 13.540 Eqsaude Comércio de 
Equipamentos Hospitalares 
Ltda 

120,00 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

20/12/18 14.419 Nadine Castro Dorigan – 
Produtos Farmacêuticos 

0,01 Empenhamento pelo pedido, 
despesas efetuada a menor. 

 TOTAL  193.650,58  
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Município de Pirangi, 20 de Dezembro de 2019. 

 
 
 

LUIZ CARLOS DE MORAES 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirangi, na data de sua edição, nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do 
Município. 

 
CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA 

Diretora de Administração      



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 8 de 10

DECRETO Nº 3055/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2019.

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA, 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, 
DESTINADAS ÁREA PARA 
AMPLIAÇÃO DO ATERRO 
SANITÁRIO PARA DEPOSITO E 
TRATAMENTO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS DO MUNICÍPIO 
DE PIRANGI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Senhor LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito 
Municipal de Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, e na forma que lhe confere o 
inciso V, do art. 40 da Lei Orgânica do Município, aliena 
“d”, do art. 5º c/c Art. 6º ambos do Decreto-lei nº 3361/41, 
de 21 de Junho de 1941;

CONSIDERANDO que Art. 6º do Decreto-lei nº 
3361/41, de 21 de Junho de 1941, determina que “A 
declaração de utilidade pública far-se-á por decreto do 
Presidente da República, Governador, Interventor ou 
Prefeito”;

CONSIDERANDO que a alínea “d”, do Artigo 5º do 
Decreto-lei nº 3361/41 considera de utilidade pública a 
desapropriação para salubridade pública;

CONSIDERANDO que a Política Nacional de 
Resíduos Sólidos, dentre as quais a destinação final 
ambientalmente adequada dos resíduos sólidos urbanos, 
na forma da Lei Federal nº 12.305/2010;

CONSIDERANDO que a necessidade de utilização 
de nova área de terras para fins de ampliação de aterro 
sanitário, sendo a área em questão, após análises 
administrativas e financeiras, a que melhor atende o 
interesse público, mesmo porque se encontra anexa ao 
já existente;

CONSIDERANDO que a disposição inadequada 
de resíduos sólidos constitui ameaça à saúde pública 
e agrava a degradação ambiental, comprometendo a 
qualidade de vida das populações;

CONSIDERANDO que s dificuldades que os municípios 
enfrentam na implantação e operação de aterros para 
tratamento de resíduos sólidos, para atendimento às 
exigências do processo de licenciamento ambiental;

CONSIDERANDO que a gestão de resíduos é 
caracterizada pelo novo Código Florestal, Lei nº 
12.651/2012, alínea “b”, do inciso VIII, do art. 3º, como 
sendo de utilidade pública;

CONSIDERANDO que CONSIDERANDO que a 
atividade de proteção sanitária e as obras essenciais de 
infraestrutura destinadas aos serviços de saneamento 
são consideradas de utilidade pública, nos termos do art. 
2º, I, a e b, da Resolução CONAMA nº 369/2006;

CONSIDERANDO que a expropriação por utilidade 
pública trata-se de decisão executória do Poder Público no 
sentido de que não depende de título fornecido pelo Poder 
Judiciário para subjugar o bem (in Direito Administrativo, 
Maria Sylvia Zanella Dipietro, 18ª Edição, pág. 158);

CONSIDERANDO que a desapropriação é forma 
originária autônoma de aquisição da propriedade, que 
segundo Celso Antônio Bandeira de Mello, a causa que 
atribui a propriedade a alguém na desapropriação não se 
vincula a nenhum título anterior, isto é, não procede, não 
deriva de título precedente, portanto, não é dependente de 
outro, bastante por si mesma para gerar por força própria 
o título constitutivo da propriedade, já que a transferência 
forçada do bem para o patrimônio independe de qualquer 
vínculo com o título anterior de propriedade;

CONSIDERANDO igualmente a lição abalizada 
do administrativista Hely Lopes Meirelles, para quem 
a desapropriação é forma originária de aquisição da 
propriedade, porque não provém de nenhum título anterior, 
e, por isso, o bem expropriado torna-se insuscetível de 
reivindicação e liberado de quaisquer ônus que sobre ele 
incidissem precedentemente (in Direito Administrativo, 
pág. 561);

CONSIDERANDO que o Art. 167, Inciso I, Alínea 
XXXIV, da Lei nº 6015/73 – Lei dos Registros Públicos 
determina que no registro de imóveis, será feito o registro 
da desapropriação amigável e das sentenças que, em 
processo de desapropriação fixar valor de indenização;

CONSIDERANDO que na expropriação mesmo que o 
pagamento da indenização seja feito à terceiro, que não o 
proprietário, não se invalidará a desapropriação, uma vez 
que o Art. 35 do Decreto-lei nº 3365/41, determina que: “Os 
bens expropriado, uma vez que incorporados à fazenda 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 9 de 10

pública, não podem ser objeto de reivindicação, ainda que 
fundada em nulidade do processo de desapropriação. 
Qualquer ação, julgada procedente, resolver-se-á em 
perdas e danos”.

DECRETA

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para 
fins de desapropriação amigável ou judicial destinada a 
ampliação do Aterro Sanitário do Município, área de terra 
a ser desmembrada da ESTÂNCIA DA TABARANINHA, 
pertencente a: 1) RICCARDO NARDINI casado sob o 
regime da separação de bens com LUCIANA CASSEB 
RUETE NARDINI; 2) VALÉRIA NARDINI; 3) PAOLA 
NARDINI e, 4) FLÁVIA NARDINI, obedecendo a seguinte 
descrição perimétrica e confrontações:

A Área situada no distrito e Município de Pirangi, desta 
comarca, com forma irregular, com área de 6,05 ha / 2,50 
alqueires, sem benfeitorias; está localizada as margens 
a Estrada Municipal PGI-265 que liga o Bairro Córrego 
do Sovaco à Vista Alegre do Alto, e tem sua descrição 
iniciada no vértice 11 coordenada U.T.M. E: 745220,24 
S: 766395,67; Desse vértice segue confrontando com a 
propriedade de Riccardo Nardini (matrícula nº 33.745), 
nos seguintes rumos e distâncias: do vértice 11 ao 
11A, com rumo de 32º31’10”SE e distância de 386,95; 
do vértice 11A ao 23A, com rumo de 43º25’47”SW e 
distância de 137,57 metros; do vértice 23A ao 24, passa 
a confrontar com a Estrada Municipal PGI-265, com 
rumo de 51º34’25”NW e distância de 111,46 metros; do 
vértice 24 ao 25, com rumo de 48º53’07”NW e distância 
de 169,83 metros; do vértice 25 ao 26, com rumo de 
51º58’59”NW e distância de 43,84 metros; do vértice 26 
ao 27, com rumo de 64º45’58”NW e distância de 33,75 
metros; do vértice 27 ao 28, passa a confrontar com 
Imóvel rural de propriedade da Prefeitura do Município 
de Pirangi matrícula 7.289, com rumo de 24º55’53”NE e 
distância de 58,55 metros; do vértice 28 ao 29, com rumo 
de 17º12’47”NE e distância de 37,98 metros; do vértice 
29 ao 30, com rumo de 14º00’54”NE e distância de 27,57 
metros; do vértice 30 ao 31, com rumo de 22º52’29”NE e 
distância 16,11 metros; do vértice 31 ao 32, com rumo de 
50º49’13”NE e distância de 18,69 metros; do vértice 32 ao 
11, passa a confrontar com a propriedade Genésio Lanza 
e s/m Maria Lúcia Buzeti Lanza Márcio André Lanza e s/m 

Marinilda Franco de Oliveira Lanza (matrícula nº 7.288), 
com rumo de 77º03’32”NE e distância de 37,71 metros, 
finalizando assim a presente descrição.

Art. 2º - A desapropriação que trata o presente decreto 
visa a implantação do aterro sanitário municipal para 
depósito e tratamento dos resíduos sólidos do município 
de Pirangi.

Art. 3º - O Município promoverá, amigável ou 
judicialmente, a desapropriação tratada no presente 
Decreto, utilizando para tanto os recursos que dispuser 
constante em dotação própria, consignada no orçamento 
vigente e/ou crédito adicional específico, cumprindo as 
exigências previstas em Lei.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Pirangi, 20 de dezembro de 2019.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria, publicado na imprensa 
escrita e afixado em locais de costume para conhecimento 
dos interessados, conforme determina o art. 58 da Lei 
Orgânica do Município, na presente data.

CARLA REGIANE BUSRNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Licitações e Contratos

Dispensas

MUNICÍPIO DE PIRANGI. Processo nº 89/2019 - 
Dispensa de Licitação nº 35/2019: Ratifico o ato que 
dispensou licitação, com fundamento no art. 24, inciso II 
da Lei 8.666/93, para a aquisição de 01 (um) freezer; 01 
(um) aspirador de pó; 01 (uma) TV; 01 (um) liquidificador; 
01 (um) ar condicionado; 01 (um) forno elétrico e 01 (uma) 
fritadeira elétrica, pois se constatou que os equipamentos 
atenderão às demandas Abrigo de Menores do Município 
de Pirangi/SP, com a apresentação dos melhores preços 
fornecidos pelas empresas: 1) Freezer – CENTRATO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS GASTRONÔMICOS 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Segunda-feira, 23 de dezembro de 2019   Ano IV | Edição nº 899   Página 10 de 10

EIRELI, CNPJ n.º 04.073.758/0001-00, pelo valor de R$ 
3.700,00; 2) Aspirador de Pó – JÚLIO CESAR PITELLI 
- ME, CNPJ n.º 52.557.758/0001-29, pelo valor de R$ 
250,00; 3) TV – JÚLIO CESAR PITELLI - ME, CNPJ 
n.º 52.557.758/0001-29, pelo valor de R$ 2.900,00; 4) 
Liquidificador – CENTRATO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
GASTRONÔMICOS EIRELI, CNPJ n.º 04.073.758/0001-
00, pelo valor de R$ 895,00; 5) Ar condicionado – UNIAR 
COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ n.º 18.928.807/0001-54, pelo valor de R$ 
1.337,00; 6) Forno elétrico - JÚLIO CESAR PITELLI - ME, 
CNPJ n.º 52.557.758/0001-29, pelo valor de R$ 490,00; 
7) Fritadeira elétrica - JÚLIO CESAR PITELLI - ME, CNPJ 
n.º 52.557.758/0001-29, pelo valor de R$ 380,00. Pirangi, 
20 de dezembro de 2019. LUIZ CARLOS DE MORAES – 
Prefeito Municipal.


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Dispensas

		2019-12-23T16:02:06-0300




